
ANNONCES ET AVIS DIVERS

La ligne .......................... 1.000 francs

Chaque annonce répétée...Moitié prix

(Il n'est jamais compté moins de
10.000 francs pour les annonces).

Compte bancaire B.I.C.I.S. n° 1520 790 630/81

ABONNEMENTS ET ANNONCES

Pour les abonnements et les annonces s'adres-
ser au directeur de l'Imprimerie nationale à
Rufisque.

Les  annonces doivent être remises à l'Impri-
merie au plus tard le mardi. Elles sont payables
d'avance.

Toute demande de changement d'adresse ainsi
que les lettres demandant réponse devront être
accompagnées de la somme de 175 francs

TARIF DES ABONNEMENTS

VOIE NORMALE VOIE  AERIENNE
Six    mois   Un an Six  mois    Un an

Sénégal et autres Etats
de la CEDEAO ....... 15.000f 31.000f.           -                -

Etranger : France, RDC
 R.C.A. Gabon, Maroc.
Algérie,Tunisie.         -       - 20.000f.   40.000f
Etranger : Autres Pays 23.000f    46.000f
Prix du numéro ....... Année courante 600 f   Année ant.   700f.
Par la poste : .......... Majoration  de 130 f par  numéro
Journal légalisé ..... 900 f               _             Par la poste    -

D E   L A    R E P U B L I Q U E   D U   S E N E G A L
P A R A I S S A N T    L E    S A M E D I    D E    C H A Q U E    S E M A I N E

JOURNAL  OFFICIEL
168e ANNEE - N° 7674

S  O  M  M  A  I  R  E

PARTIE  OFF ICIELLE

ARRETE

MINISTERE DE L'INTÉRIEUR

17 novembre . Arrêté ministériel n° 035129 fixant le modèle
des formulaires qui composent le dossier
de déclaration de candidature à l'élection
présidentielle du 25 février 2024 .............

P A R T I E  O F F I C I E L L E

ARRETE

MINISTERE DE L'INTÉRIEUR

Arrêté ministériel n° 035129 du 17 novembre 2023
fixant le modèle des formulaires qui composent le
dossier de déclaration de candidature à l'élection
présidentielle du 25 février 2024

LE MINISTRE DE L'INTÉRIEUR,

VU la Constitution ;

VU le Code électoral ;

VU le décret n° 2020-790 du 19 mars 2020 portant organisation
du Ministère de l'Intérieur modifié par le décret n° 2020-2393 du
30 décembre 2020 ;

VU le décret n° 2022-1787 du 26 septembre 2022 relatif aux
attributions du Ministre de l'Intérieur ;

VU le décret n° 2023-339 du 16 février 2023 portant fixation
de la date de la prochaine élection présidentielle ;

VU le décret n° 2023-2104 du 11 octobre 2023 portant nomination
des ministres et fixant la composition du Gouvernement ;

VU le décret n° 2023-2105 du 11 octobre 2023 portant
répartition des services de l'Etat et du contrôle des établissements
publics, des sociétés nationales et des sociétés à participation
publique entre la Présidence de la République, la Primature et les
ministères,

ARRÊTE :

Article premier.- Les formulaires relatifs à la consti-
tution du dossier de déclaration de candidature à l'élec-
tion présidentielle du 25 février 2024 sont fixés confor-
mément aux modèles joints en annexes.

Art. 2. - Le présent arrêté sera enregistré, publié au
Journal officiel et communiqué partout où besoin sera.

2023

NUMERO SPECIAL

1323

                   LUNDI  20  NOVEMBRE  2023

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



1324 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 20  novembre  2023

ANNEXE I

Modèle de

DECLARATION DE CANDIDATURE

à l'élection présidentielle du 25 février 2024

Pour tous les candidats

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

DECLARATION DE CANDIDATURE

Madame ou Monsieur (Prénoms, nom du candidat)

A

Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Déclaration de candidature à l'élection présidentielle du 25 février2024.

Je, soussigné(e) .............................................................né(e) le....................................

à......................................fils (fille) de.............................................et de ...............................................

profession.......................................domicilié(e) à, ...............................................................titulaire de la

carte d'électeur n°.................................

                 Par la présente, je porte à votre connaissance que j'ai été investi comme candidat à
l'élection présidentielle du 25 février 2024 par (nom exact du parti politique, de la coalition de partis
politiques ou de l'entité regroupant des personnes indépendantes).....................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

Je jouis de mes droits civiques et politiques et je suis exclusivement de nationalité sénégalaise.

En conséquence et conformément aux dispositions de la Constitution, notamment en ses articles 28 et 29,
et du Code électoral en ses articles L.57, L.120 et L.121, je viens, par la présente, faire acte de candidature
à l'élection présidentielle du 25 février 2024.

               Ci-joints :

- mon certificat de nationalité - La photocopie légalisée de ma carte d'identité biométrique CEDEAO faisant
office de carte d'électeur - mon extrait de naissance - un bulletin n°3 de mon casier judiciaire - mon at-
testation d'investiture - une déclaration sur l'honneur que ma candidature est conforme à la Constitution et
que je suis exclusivement de nationalité sénégalaise - une déclaration sur l'honneur que je suis en règle avec
la législation fiscale du Sénégal - une quittance confirmée par l'attestation du Directeur général de la Caisse
des Dépôts et Consignations attestant que j'ai déposé la caution - la liste, sur fichier électronique et en support
papier, des électeurs ayant parrainé ma candidature.

                Je vous dépose également ma photo pour l'impression de mes bulletins de vote qui porteront
les couleurs......................................., et éventuellement le symbole et le sigle suivants  ...................................

                                                            Fait à............................. le............................

                                                                                   Signature
                                                                                                  (du candidat)

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



20  novembre  2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 1325

ANNEXE II

Modèle

d'ATTESTATION D'INVESTITURE

d'un candidat à l'élection du Président de la République

Pour un candidat investi par un parti politique ou une coalition de partis politiques

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

ATTESTATION D'INVESTITURE

Monsieur ou Madame (Prénoms, nom, qualité, adresse) (1)

A

Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Attestation d'investiture d'un candidat à l'élection présidentielle.

Je porte à votre connaissance, qu'en application des dispositions de la Constitution,
notamment en son article 29, et du Code électoral en ses articles L.57, L.120 et L.121, le parti politique,
la coalition de partis politiques (2) (nom exact du parti politique ou de la coalition de partis
politiques).......................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

que je représente, a décidé, pour l'élection présidentielle du dimanche 25 février 2024, d'investir
Madame, Monsieur (2).....................................................................................................................

né (e) le................................................... à ........................................profession...........................

carte d'électeur n°........................................................... comme candidat(e) de notre parti, de notre
coalition (2).

    Fait à......................le.............................

Signature et cachet

(du responsable du parti ou de la coalition)

(1) Identité de la personne responsable du parti politique ou de la coalition de partis politiques
ou investie  du pouvoir de coordination ou de direction, pour la circonstance.

(2) Rayer la mention inutile

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



1326 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 20  novembre  2023

ANNEXE III

Modèle

d'ATTESTATION D'INVESTITURE

d'un candidat à l'élection du Président de la République

Pour un candidat indépendant

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

ATTESTATION D'INVESTITURE

Monsieur ou Madame (Prénoms, nom, qualité, adresse) (1)

A

Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Attestation d'investiture d'un candidat à l'élection présidentielle.

Désigné responsable de l'entité regroupant des personnes indépendantes
dénommée........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

je porte à votre connaissance, qu'en application des dispositions de la Constitution, notamment en son
article 29, et du Code électoral en ses articles L.57, L.120 et L.121, que ladite entité a décidé d'investir
Madame, Monsieur (2).................................................. né (e) le.................... à ..........................

profession.........................carte d'électeur n° ..........................................................comme candidat(e)

à l'élection présidentielle du 25 février 2024.

                                                      Fait à...................................le.............................

Signature et cachet

(du responsable de l'entité indépendante)

(1) Identité de la personne responsable de l’entité regroupant des personnes indépendantes ou
investie du pouvoir de coordination ou de direction, pour la circonstance.

(2) Rayer la mention inutile

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



20  novembre  2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 1327

ANNEXE IV

Modèle de

DECLARATION SUR L'HONNEUR

d'un candidat à l'élection du Président de la République

sur la conformité de sa déclaration de candidature avec

les dispositions constitutionnelles en la matière.

Pour tous les candidats

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

DECLARATION SUR L'HONNEUR

Madame ou Monsieur (Prénoms, nom du candidat)

A

Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Déclaration sur l'honneur.

Je, soussigné(e)............................................................................................

né(e) le............................................. à................................... fils (fille) de...................................

.......................................................................et de........................................................... profession

.................................................................................domicilié(e) à ..............................................

..................................................................., titulaire de la carte d'électeur n°................................

candidat à l'élection présidentielle du 25 février 2024.

Je déclare sur l'honneur que ma candidature est conforme aux dispositions
des articles 4 et 28 de la Constitution, je suis exclusivement de nationalité sénégalaise et je sais écrire,
lire et parler couramment la langue officielle.

J'atteste que cette déclaration sur l'honneur émane de ma propre volonté et
en toute connaissance de cause.

Fait à...............................le...............................

Signature (1)

(1) La déclaration sur l’honneur est signée à main propre par le candidat

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



1328 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 20  novembre  2023

ANNEXE V

Modèle de

DECLARATION SUR L'HONNEUR

d'un candidat à l'élection du Président de la République

par rapport à la législation fiscale du Sénégal

Pour tous les candidats

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

DECLARATION SUR L'HONNEUR

Madame ou Monsieur (Prénoms, nom du candidat)

A

Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Déclaration sur l'honneur.

Je, soussigné(e).................................................................................

né(e) le.................................................... à.................................... fils (fille) de............................

.......................................................et de........................................................................ profession

...................................................................................domicilié(e) à ..............................................

...................................................................., titulaire de la carte d'électeur n°................................

candidat à l'élection présidentielle du 25 février 2024.

Je déclare sur l'honneur être en règle par rapport à la législation fis-
cale de la République du Sénégal.

J'atteste que cette déclaration sur l'honneur émane de ma propre volonté
et en toute connaissance de cause.

Fait à........................... le.................................

Signature (1)

(1) La déclaration sur l’honneur est signée à main propre par le candidat

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



20  novembre  2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 1329

ANNEXE VI

MODELE DE

NOTIFICATION DE NOM

D'UNE COALITION DE PARTIS POLITIQUES LEGALEMENT CONSTITUES

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

NOTIFICATION DE NOM

D'UNE COALITION DE PARTIS POLITIQUES

LEGALEMENT CONSTITUES

A Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Notification de nom d'une coalition de partis politiques légalement constitués.

Je soussigné (1)................................................................................ ..... en ma

qualité de mandataire (2), je me présente ce jour................................................devant le Greffe du

Conseil constitutionnel, pour la notification du nom d'une coalition de partis politiques légalement

constitués, conformément aux dispositions de l'article L.123 du Code électoral.

Cette coalition dénommée.....................................................................................

......................................................................................................................................................

a investi Mme, Mr (3)...................................................................................comme candidat (e) à

l'élection présidentielle du 25 février 2024.

Elle est composée des partis politiques légalement constitués suivants (4)

.......................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

Fait à.............................le.................................

 Signature
(mandataire)

(1) Identité complète du mandataire

(2) Le mandataire doit, au préalable, déposer auprès du Greffe la lettre qui le désigne comme tel

(3) Rayer la mention inutile

(4) Cette liste est exclusivement composée de partis politiques légalement constitués

NB : la notification est effectuée au plus tard la veille de la date de dépôt du dossier de
candidature.

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



1330 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 20  novembre  2023

ANNEXE VII

MODELE DE

NOTIFICATION DE NOM

D'UNE ENTITE REGROUPANT DES PERSONNES INDEPENDANTES

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

NOTIFICATION DE NOM D'UNE

ENTITE REGROUPANT DES PERSONNES INDEPENDANTES

A Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Notification de nom d'une entité regroupant des personnes indépendantes.

Je soussigné (1).....................................................................................en ma

qualité de mandataire (2), je me présente ce jour............................................devant le Greffe du

Conseil constitutionnel, pour la notification du nom d'une entité regroupant des personnes indépendantes,

conformément aux dispositions de l'article L.123 du Code électoral.

Cette entité dénommée......................................................................................

......................................................................................................................................................

a investi Mme, Mr (3)........................................................................................comme candidat(e)

à l'élection présidentielle du 25 février 2024.

Fait à ...............................le...............................

Signature

     (mandataire)

(1) Identité complète du mandataire

(2) Le mandataire doit, au préalable, déposer auprès du Greffe la lettre qui le désigne comme tel

(3) Rayer la mention inutile

NB : la notification est effectuée au plus tard la veille de la date de dépôt du dossier de
candidature.

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



20  novembre  2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 1331

ANNEXE VIII

Modèle de

LETTRE DE DESIGNATION DE MANDATAIRE

d'un candidat à l'élection du Président de la République

pour le dépôt du dossier de déclaration de candidature.

Pour tous les candidats

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

DESIGNATION DE MANDATAIRE

Madame ou Monsieur (Prénoms, nom du candidat)

A

Monsieur le Président du Conseil constitutionnel

OBJET : Désignation de mandataire.

Je, soussigné(e).................................................................................

né(e) le..................................................... à...................................... fils (fille) de.............................

.........................................................et de....................................................................... profession

.................................................................................domicilié(e) à....................................................

................................................................, titulaire de la carte d'électeur n°...................................

candidat à l'élection présidentielle du 25 février 2024.

Déclare désigner Mme, M. (1).......................................................

profession ...........................................................domicilié(e) à........................................................

titulaire de la carte d'électeur................................................... numéro de téléphone........................

comme mandataire.

A ce titre, il est autorisé à agir à ma place sur toutes les questions relatives
au processus électoral et relevant de votre institution.

En foi de quoi, je signe la présente lettre pour servir et valoir ce que de droit.

Fait à.................................le...............................

Signature (1)

(1) La désignation de mandataire est signée à main propre par le candidat

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales



1332 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DU SENEGAL 20  novembre  2023

ANNEXE IX

Nomenclature du dossier de
déclaration de candidature à l'élection présidentielle

du 25 février 2024

REPUBLIQUE DU SENEGAL

UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI

ELECTION PRESIDENTIELLE DU 25 FEVRIER 2024

Nomenclature du dossier de déclaration de candidature
à l'élection présidentielle du 25 février 2024

1. la déclaration de candidature (annexe I) (elle est accompagnée de la photo du candidat devant
servir pour l’impression de son bulletin de vote) ;

2. l'attestation d'investiture (annexes II ou III) (selon la structure qui investit le candidat) ;

3. la déclaration sur l'honneur sur la conformité de la déclaration de candidature avec les dispo-
sitions de la Constitution, (article 4 et 28) (annexe IV) ;

4. la déclaration sur l'honneur par rapport à la législation fiscale (annexe V) ;

5. un certificat de nationalité sénégalaise ;

6. la photocopie légalisée de la carte d'identité biométrique CEDEAO faisant office de carte d'électeur ;

7. un extrait d'acte de naissance datant de moins de six (06) mois ;

8. un bulletin n° 3 du casier judiciaire datant de moins de trois (03) mois ;

9. la liste des électeurs ayant parrainé le candidat, présentée sur fichier électronique et en support
papier, conformément aux modèles prévus à l'article L.57 du Code électoral ;

10. la quittance confirmée par une attestation signée par le Directeur général de la Caisse des Dépôts
et Consignations attestant du dépôt du cautionnement prévu à l'article L.122 du Code électoral.

RAPPEL

1- Le mandataire du candidat investi par une coalition de partis politiques légalement
constitués ou par une entité regroupant des personnes indépendantes doit obligatoi-
rement notifier le nom et éventuellement le titre de la coalition ou de l'entité au Greffe
du Conseil constitutionnel au plus tard la veille du dépôt de la déclaration de candida-
ture (article L.123 du Code électoral).

Les formulaires faisant l'objet des annexes VI et VII sont utilisés à cet effet.

2- Le mandataire est tenu, au préalable, de déposer au Greffe du Conseil constitutionnel
la lettre, dûment signée par le candidat, le désignant comme tel.

Le formulaire faisant l'objet de l'annexe VIII est utilisé à cet effet.

RUFISQUE   - Imprimerie nationale DL n° 7627

vie
-p

ub
liq

ue
.sn

Vie-publique.sn - Ne pas utiliser à des fins commerciales


